Brasil Ltda, não operacional, e, através da Tosli Acquisition B.V., empresa controlada pelo

grupo, detinha 98,84% das ações ordinárias da Itiquira Energética S.A. (doravante

denominada “ITIQUIRA”), que se encontrava em fase pré-operacional.

O grupo NRG obteve faturamento no mundo, em 2000, de US$ 2.157.986.000,00

(dois bilhões, cento e cinqüenta e sete milhões, novecentos e oitenta e seis mil dólares).

I.3. Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS

A Petrobrás Brasileiro S.A. (doravante denominada “PETROBRÁS”) é uma sociedade

de economia mista, com sede na Av. República do Chile, 65, Centro, na cidade do Rio de

Janeiro, RJ, e atua na exploração e produção de petróleo e gás natural e no refino do petróleo.